

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის
თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტის
ფილოსოფიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტი

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
Faculty of Humanities, Teaching-Research Institute of Philosophy

იუნესკოს პროგრამის ფარგლებში ფილოსოფიის
მსოფლიო დღისადმი მიძღვნილი საერთაშორისო
სამეცნიერო კონფერენცია:

კონსტანტინე კაპანელი – 130

International Scientific Conference in the Frame of
UNESCO World Philosophy Day:

KONSTANTINE KAPANELI-130



21-22 November

2019 წელი

2019 წლის 21 ნოემბერი

თსუ | კორპუსი, 107 აუდიტორი

10:00 კონფერენციის გახსნა და მისალმებები:

Opening of the Conference, Greetings: 10:00 სთ

- **ნანა გაფრინდაშვილი**, თსუ პროფ. ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტის დეკანი

Nana Gaprindashvili, TSU Professor, Dean of the Faculty of Humanities

- **დემურ ჯალაღონია**, *კონსტანტინე კაპანელის ფენომენი*, თსუ პროფ. კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტის სახელით

Demur Jalaghonia, TSU Professor, *The Phenomenon of Konstantine Kapaneli*

კონფერენციის რეგლამენტი:

გამოსვლა – 15 წუთი

კამათი – 5 წუთი

21 ნოემბერი

I სესია 10:15 სთ. თსუ. ილია ჭავჭავაძის გამზ. N1,
I კორპუსი, აუდიტორია N 107
სხდომის თავმჯდომარე: დემურ ჯალაღონია

21 November

I Session (10:15) TSU, 1 Ilia Chavchavadze Ave., Building 1
Auditorium N 107

Chairman - Demur Jalaghonija

1. მაია კიულე

პროფესორი, ლატვიის უნივერსიტეტის ფილოსოფიისა და
სოციოლოგიის ინსტიტუტის დირექტორი
ფენომენოლოგია და კულტურა:

**ქართველ და ლატვიელ ფილოსოფოსთა თანამშრომლობა 1970
წლიდან**

Maija Küle

*Dr. Habil. Phil., Professor, University of Latvia, Head of
the Doctoral studies Program in Philosophy, Director of the
Institute of Philosophy and Sociology UL*

**Phenomenology and Culture: Collaboration of Georgian and Latvian
Philosophers from 1970**

2. დემურ ჯალაღონია

თსუ პროფესორი

ორგანოტროპული თეორია: ქართული სულის მეტაფიზიკური
გააზრება

Demur Jalaghonija

TSU Professor

Organotropic Theory of the Georgian Soul

3. იგორ კეკელია

პროფესორი, სერგი დანელიას სახლ-მუზეუმის დირექტორი, ისტორიის
დოქტორი

უცნობი ფურცლები კონსტანტინე კაპანელის საზოგადოებრივ-
პოლიტიკური ნააზრევიდან

Igor Kekelia

Doctor of History, Head of the Sergi Danelia Museum

Unknown Pages from Konstantine Kapaneli's Social-Political Thought

4. დანიელა ვერდუჩი

პროფესორი, მაჩერატას უნივერსიტეტი, იტალია. მსოფლიო ფენომენოლოგიის ინსტიტუტის თანათავმჯდომარე

სიცოცხლის ფენომენოლოგიის განვრცობა

Daniela Verducci

Professor of the University of Macerata, Italy. Co-President of the World Phenomenology Institute

Pervasiveness of the Phenomenology of Life

5. მამუკა დოლიძე

თსუ ასოც. პროფესორი

მხატვრული განცდის სუბიექტურობა, ორგანოტროპიზმი და ფენომენოლოგიური ტენდენციები თანამედროვე პროზაში

Mamuka Dolidze

TSU Associate Professor

Subjectivity of Artistic Sense, Organotropism and Phenomenological Tendency in Modern Fiction

6. რიჩარდ კიულისი

პროფესორი, ლატვიის უნივერსიტეტი

დისკუსია მომავალი თანამშრომლობის შესახებ

Rihards Kūlis

Professor, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia

Discussion about the Future Collaboration

7. ირაკლი ბრაჭული

თსუ ასოც. პროფესორი

სიცოცხლის ფილოსოფია საქართველოში

Irakli Brachuli

TSU Associate Professor

Philosophy of Life in Georgia

8. ბადრი ფორჩხიძე

ანსუ ასოც. პროფესორი,

ერმალე ლანჩავა

ანსუ, ფილოსოფია-ფსიქოლოგიის დეპარტამენტის მონვეული სპეციალისტი

ლიტერატურული რენესანსის სოციალურ-ფილოსოფიური, ეთიკური და ესთეტიკური ასპექტები კონსტანტინე კაპანელთან
Badri Porchkhidze

Akaki Tseretli State University Associate Professor

Ermalo Lanchava

Department of Philosophy and Psychology, Invited Specialist

Socio-Philosophical, Ethical and Aesthetic Aspects of Literary Renaissance in Konstantine Kapaneli's Heritage

21 ნოემბერი

II სესია (14:00) თსუ. ილია ჭავჭავაძის გამზ. N 1,

I კორპუსი, აუდიტორია N 212

სხდომის თავმჯდომარე: მაია კიულე

21 November

II Session (14:00) TSU, 1 Ilia Chavchavadze Ave., Building 1

Auditorium N 212

Chairman - Maija Küle

9. ლალი ანთიძე

ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ასოცირებული პროფესორი

კონსტანტინე კაპანელი სოციალური სტრუქტურის გენეზისის შესახებ

Lali Antidze

Batumi Shota Rustaveli State University Associate Professor

Konstantine Kapaneli on the Genesis of Social Structure

10. ანტონიო დომინგეს რეი

ფილოსოფიისა და ლინგვისტიკის დოქტორი, მადრიდის ნაციონალური უნივერსიტეტის ემერიტუს პროფესორი, ესპანეთი

სამყაროში ყოფნის პოეტური ღიაობა

Antonio Dominguez Rey

Doctor of Philosophy and Linguistics, Professor Emeritus of the Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED). Madrid, Spain

The Poetic Openness of Being in the World

11. ნაპო კვარაცხელია

თსუ ასოც. პროფესორი

რეპლიკა კარლ პოპერს (მისი წიგნის სათაურისა გამო)

Napo Kvaratskhelia

TSU Associate Professor

Cue to Karl Popper (about the title of his book)

12. ელიზბარ ელიზბარაშვილი

თელავის უნივერსიტეტი ასოც. პროფესორი

ბერძნული ფილოსოფია, როგორც სინამდვილის რეალურობაში ეჭვის შეტანის თანამიმდევრული პროცესი

Elizbar Elizbarashvili

Telavi University Associate Professor

Greek Philosophy as a Coherent Process of Casting Doubt on Reality.

13. ზანე ოზოლა

დოქტორანტი, ლატვიის უნივერსიტეტი, ისტორიისა და ფილოსოფიის ფაკულტეტი

ესთეტიკური გამოცდილება და ანტიგამომსახველობითი ხელოვნების კრიზისი

Zane Ozola

Doctoral student, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia

Aesthetic Experience and the Crisis of Anti-Representational Art

14. ქეთევან ცხვარიაშვილი

თსუ მოწვეული პროფესორი

განათლების ფილოსოფიის ანტიპატერნალური პარადიგმები (დიმიტრი უზნაძე)

Qetevan Tskhvariashvili

TSU Invited Professor

Anti-Paternal Paradigms of the Philosophy of Education (Dimitri Uznadze)

15. თამარ გოგოლაძე

გსსუ ჰუმ. მეცნ. ფაკ. პროფესორი

სიყვარულის ზნეობრივ ესთეტიკური მოდელი სხვადასხვა ეპოქის მკვლევართა ნააზრევში

Tamar Gogoladze

GSSU Faculty of Humanities, Professor

The Moral-Aesthetic Pattern of Love in the thought of Various Researchers

16. ნინო თომაშვილი

თსუ ასოც. პროფესორი

ი. ვან ბენტემი დინამიური ლოგიკის თავისებურებათა შესახებ

Nino Tomashvili

TSU Associate Professor

J. Van Bentem on the Peculiarities of Dynamic Logic

17. ირმა ბაგრატიონი

ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, ასისტენტ-პროფესორი

კონსტანტინე კაპანელი და ვილჰელმ დილთაი მხატვრული შემოქმედების ფილოსოფიურ-ესთეტიკური პრინციპების შესახებ

Irma Bagrationi

Batumi Shota Rustaveli State University, Assistant Professor

Konstantine Kapaneli and Wilhelm Dilthey about the Philosophical and Aesthetic Principles of Artistic Creativity

22 ნოემბერი

I სესია 10:00 სთ. თსუ. ილია ჭავჭავაძის გამზ. N 1,
I კორპუსი, აუდიტორია N 212
სხდომის თავმჯდომარე: მამუკა დოლიძე

22 November

I Session (10:15) TSU, 1 Ilia Chavchavadze Ave., Building 1
Auditorium N 212

Chairman - Mamuka Dolidze

18. მამია სურმავა

თსუ ასოც. პროფესორი

**სამართლიანობის ეგალიტარისტული გაგების საკითხი
ჯ. როლზის პოლიტიკურ ლიბერალიზმში**

Mamia Surmava

TSU Associate Professor

The Survival of Egalitarian Justice in John Rawls's Political Liberalism

19. გინტა ვეია

*დოქტორანტი, ლატვიის უნივერსიტეტი, ისტორიისა და ფილოსოფიის
ფაკულტეტი*

**სხეულის მნიშვნელობა სიმონ დე ბუვეუარის ნაწარმოებში
„სუსტი სქესი“**

Ginta Vēja

Doctoral student, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia

**On the Importance of Living Body in the Reading of S. De Beauvoir's
“The Second Sex”**

20. ანა ქირია

*თსუ დოქტორანტი ბიზანტიური და ახალბერძნული ფილოლოგია,
ხელმძღვანელი: პროფ. ლელა ალექსიძე*

პროკლეს სწავლება გონითსაწვდომი ტრიადების შესახებ

Ana Kiria

Doctoral student, TSU Institute of Byzantine and Modern Greek Philology.

Supervisor Prof. Lela Alexidze

Teaching of Proclus about Triad

21. ილზე ანდრესონე

დოქტორანტი, ლატვიის უნივერსიტეტი. ისტორიისა და ფილოსოფიის ფაკულტეტი

ღვთიური და ფემინისტური. რელიგიის კონცეპტუალიზაცია სხვადასხვა ფემინისტურ თეორიებში

Ilze Andresone

Doctoral student, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia

The Divine and the Feminine. The Conceptualization of Religion in Different Feminist Theories

22. დავით გალაშვილი

თსუ დოქტორანტი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი. ხელმძღვანელი:

დემურ ჯალაღონია

პროფანაცია, როგორც გათავისუფლების აქტი

David Galashvili

Doctoral student, TSU, Institute of Philosophy, Supervisor Prof. Demur Jalaghonia

Profanation, as an Act of Liberation

23. ნანა გულიაშვილი

თსუ ასისტენტ პროფესორი

ზოგიერთი პარალელი - არჩილ ჯორჯაძე - კონსტანტინე კაპანელი

Nana Guliashvili

TSU Assistant Professor

Some Parallels - Archil Jorjadze - Konstantine Kapaneli

22 ნოემბერი

II სესია 14:00 სთ. თსუ. ილია ჭავჭავაძის გამზ. N 1,
I კორპუსი, აუდიტორია N 212
სხდომის თავმჯდომარე: ანასტასია ზაქარიაძე

22 November

II Session (14:0) TSU, 1 Ilia Chavchavadze Ave., Building 1
Auditorium N 212

Chairman - Anastasia Zakariadze

24. ვარდო ბერიძე

ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი ფილოსოფიის
დეპარტამენტის ასოცირებული პროფესორი

**მეცნიერება და ხელოვნება - კაპანელის ორგანოტროპიულ
თეორიაში**

Vardo Beridze

*Batumi Shota Rustaveli State University, Associate Professor of the Department of
Philosophy*

Science and Art in Kapaneli's Organotropic Theory

25. რეინის ვილციწსი

დოქტორანტი, ლატვიის უნივერსიტეტი, ისტორიისა და ფილოსოფიის
ფაკულტეტი

**სციენტიზმის კრიტიკა ვიტგენშტეინის მიერ. კრიტიკა და
ლიბერალიზმი**

Reinis Vilciņš

*Doctoral student, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia,
Research Assistant, Institute of Philosophy and Sociology, University of Latvia*

Witgenstein's Critique of Scientism, Critique and Liberalism

26. ლევან შატბერაშვილი

თსუ დოქტორანტი, ხელმძღვანელი: ასოც. პროფ. ანასტასია ზაქარიაძე
ტყუილის თქმის უფლება კანტის პრაქტიკულ ფილოსოფიაში

Levan Shatberashvili

*Doctoral student, TSU, Institute of Philosophy, Supervisor Prof. Anastasia
Zakariadze*

The Right to Lie in Immanuel Kant's Practical Philosophy

27. ვალტერ ზარინსი

დოქტორანტი, ლატვიის უნივერსიტეტი. ისტორიისა და ფილოსოფიის ფაკულტეტი

ლიბერალიზმის კრიტიკა ჯულიუს ევოლასა და ალან დე ბეროისტის კონცეფციებში

Valters Zariņš

Doctoral student, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia

Critique of Liberalism in the Conceptions of Julius Evula and Alain de Benoist

28. იგორ სუვაიევისი

პროფესორი, ლატვიის უნივერსიტეტი, ისტორიისა და ფილოსოფიის ფაკულტეტი

ლატვიური კულტურულ ისტორიული პეიზაჟები. რამდენიმე ფილოსოფიური კომენტარი

Igors Šuvajevs

Professor, Faculty of History and Philosophy, University of Latvia.

Lettlands Kulturgeschichtliche Landschaften. Einige Philosophische Bemerkungen

29. ანასტასია ზაქარიადე

თსუ ასოც. პროფესორი

დავინყებული არგუმენტი ღმერთის არსებობის შესახებ

Anastasia Zakariadze

TSU Associate Professor

A Neglected Argument for the Reality of God by Ch. S. Pierce

დაიბეჭდა თსუ გამომცემლობის სტამბაში



United Nations Educational,
Scientific and Cultural Organization

იუნესკოს ფილოსოფიური პროგრამის ფარგლებში
ყოველწლიურად (2002 წლიდან) ტარდება
ფილოსოფიის მსოფლიო დღე